Hinc infertur ad jurisdictionem datam judicibus pupillorum, seu orphanorum, judicibus Coronæ, & patrimonij Regij, judici causarum Indiæ, judici Cancellariæ, conservatori Germanorum, conservatori monetariorum, & similibus, ut ex supradictis intelligamus, an cumulativè jurisdictione data iis censeatur?

10 Illud adde, quod si aliquis citra Episcopum præscripsit jurisdictionem Episcopalem in aliqua parte suæ diœcesis, & queratur utrum in dubio videatur præscripsisse non exclusivè ad Episcopum, sed ut quilibet possit exercere, & locus sit præventioni? dicendum erit, quod cumulativè, secundum Hostiens. & Ioannem Andr. in d. cap. pastoralis, de officio ordinarij. quorum opinionem menti tenendum, & ab ea in praxi non recedendum, dixit Abb. num. 7. ubi etiam dicit quod hæc est pulchra quæstio, licet ibi in contrarium inclinet, maximè ubi præcessit Episcopi contradictio, & secura fuit nihilominus præscriptio.

11 Ex his resolutio est, quod in dubio Rex concedendo Castrum, aut oppidum cum jurisdictione simpliciter, non intelligitur in dubio concedere privative, sed cumulativè respectu suorum officialium: Avendan. de exequend. mandat. 1. parte,

cap. 1. numer. 31. & cap. 19. in princip. maximè data negligentia dominorum. Avendan. ubi suprà. Ordin. libro 3. titul. 71. Paragrapho penult. & ultim. Si tamen Rex id expressè concedit privative, non est, quod in claris, conjecturis opus sit. l. continuus. D. de verborum. Verum tamen est, quod aliquando Rex concedit, & donat, quod corrector alicujus provinciæ, seu da comarca, non intret aliquem locum alicujus donatarij; & tamen excipit, salvo se for por nostro mandado, ut ego vidi in aliquibus donationibus. Et in hoc regno regulariter in dubio 12 censetur jurisdictione data privative in prima instantia, cum appellatione ad Regem, & avocatione in casibus curiæ; & quod id possit Rex facere, vide Avendan. de exequend. mand. cap. 1. num. 19. in princip. Et sic judicatum fuit in senatu, de quo inferius agemus latius.

DECISIO XIV.

Per quæ verba censeatur donata à Rege potestas providendi, seu præsentandi ad officia Tabellionum.

S U M M A.

1. Donatio jurisdictionis simpliciter concessa, regalatur juxta Ordin. libr. 2. tit. 45.
2. Ordin. nullam jurisdictionem concedit, nisi illam quæ clare & nominatim expressa est in donatione.
3. Data officiorum tabellionum concessa non intelligitur, nisi id verbu expressu in donatione continetur.
Provisiones officiorum nomine donatarij fieri non debent, licet eis in donatione potestas providendi, & præsentandi ad talia officia, concedatur. Ibidem.
Potestas hoc præsentandi, quando censeatur donata. Ibidem.
4. In materia jurisdictionis, seu jurium Regalium donarius plus habere non potest, quam quod ei in donatione expreßè & clare concessum sit.
Expressum non dicitur, quod comprehenditur sub verbis generalibus. Ibidem.
5. Quando lex requirit alicujus rei expressam mentionem, non sufficit quod tacitè, aut intellectu aliter, sive per consequentiam, & generalitatem verborum comprehendatur, & num. 6.
Vbi jura dicunt, quod aliquid specialiter exprimitur, non sufficit illud exprimere in genere. Ibid.
7. Quando tractatur de re aliqua odiosa, requiritur expressio verborum, alias de ea actum esse non intelligitur.
8. Quando lex requirit expressionem, ut magis liqueat de mente & voluntate concedentis, seu disponentis, non sufficit tacita comprehensio.
Quando lex concedit instrumentis publicis executionem, quatenus in eis aliquid exprimatur, non censetur id concessum, quando tacitè id in eis comprehenditur. Ibidem.
9. In suprema potestatis, & correctionis, non sufficit quod in donatione tacitè à Rege auferatur, sed necessario requiritur, ut expreßè declaretur.

Quæ

Quae valde notabilia sunt, non censentur comprehensa, nisi specialiter, & nominatim exprimantur. Ibidem.

Donationem fecit Rex cuidam nobili de oppidis quibusdam simpliciter, absque aliqua declaratione jurisdictionis: petuit is nobilis à Rege, ut fieret declaratio, quam jurisdictionem per talem donationem in praedictis oppidis exercere deberet; consulti à Rege fuerunt Senatores palatij, qui responderunt per talem donationem nullam aliam jurisdictionem ei concessam fuisse, nisi illam, quæ juxta Ordin. Regiam lib. 2. tit. 45. donatariis competit & personis, quibus Rex similes donationes facit. Juxta hanc Senatorum Palatij responsionem illi fuit data proviso, & additum fuit, quod officiales illorum oppidorum donatarij nomine vocarentur, id est, que se chamassem por elle. Hoc obtento, petuit iterum à Rege, ut illi concederet datam officiorum, frustra enim officiales eius nomine vocarentur, si ipse talia officia non provideret, & erat maximum absurdum. Iterum consultati fuerunt Senatores Palatij, qui voluerunt audire procuratorem Regiae Coronæ, is autem respondit:

2 Per talem donationem priorem, nullam tali nobili jurisdictionem datam fuisse, cum ei nihil aliud concessum fuisset, nisi tantum jurisdictionem regulatam, secundum Ordin. Regiam superius allegatam: Ordinatio autem nullam jurisdictionem concedit, nisi illam, quæ in donationibus clare, & nominatim expressa est. Cum autem in portaria, seu data, nulla mentio facta esset jurisdictionis in individuo, nulla censi debet tali nobili data jurisdictione, & per consequens, nec presentatio ad officia: & cum officiales presentare non possit, nec providere de officiis, non erat dicendum Regem illi donasse, ut officiales donatarij nomine vocarentur, nisi tantum, quo casu talis donatarius eos presentaret, & provideret de illis officiis. Quod conductit ad intellectum Ordin. lib. 2. tit. 45. §. 3. & §. 16. ad finem.

Et circa hoc, & intellectum Ordin. dist. titul. 45. §. 16. ibi, não os daraō per suas careas, incidit quaestio in senatu, quæ talis est: Rex donavit cuidam nobili oppida quædam, declarando, quod illa ei donabat cum omnibus suis pertinentiis, jurisdictione, & dominio, & cum patronatibus Ecclesiarum ad Regem spectantibus in illis oppidis. Dubitabatur, an per hæc verba Rex donasse visus eset datam tabellionum, id est, ut officia tabellionatus provideret donatarius Regis?

3 Et videtur, quod data praedictorum officiorum non censetur concessa, ex eo scilicet, quia nullum verbum reperiebatur in donatione, ex quo hoc colligi possit, præter verbum illud, Cum jurisdictione. at Ordin. nostra dicit, quod quando simpliciter dominatur jurisdictione alicujus loci, seu oppidi, & non fuerit expressa jurisdictione, quam donatarius exercere debet, quod hoc casu donatarius eo modo jurisdictione utatur, ut declaratur in Ordin. tit. 45. §. incipit, Os Duques, & sequentibus, ubi jubet, quod tabelliones donatarij nomine non vocentur, nisi hoc eis in donatione expressè concedatur; & per consequens probare videtur, quod donatarij non possunt talia officia providere, nisi id in donatione verbis expressis contineatur, quod melius, & aper-

tiūs probatur, ex Ordin. d. tit. 45. §. 16. incipit, & as pessoas a que for, qua cautum est, ne provisiones officiorum, nomine dominorum terrarum fiant, licet in suis donationibus & privilegiis donata eis sit potestas providendi talia officia, sed quod tenentur & debent eligere personas idoneas, & illas ad officia præsentare; quæ tamen potestas præsentandi illis solum censetur donata, quorum donationes & privilegia fuerint confirmata: atqui in nostro casu talis donatio, nec privilegium extabat, in quo expressim declaratum esset, ut officia donatarius posset provideret; igitur, &c.

Accedit, quod in materia jurisdictionum, seu jurium Regalium donatarius plus habere non potest, quoniam quod nominatim, & expressim ei in donatione concessum sit, ut probat Ordin. d. tit. 45. §. ibi, expressamente lhe for outorgado. Ceterum quando lex formaliter requirit alicujus rei expressam mentionem, non potest dici expressum, ut legi satis fiat, quod comprehenditur sub verbis quantumcumque generalibus, ut est Gloss. verbo, expresso. cap. inquisidores, de heret. lib. 6. & in clem. 2. vers. expresse de præbend. lib. 6. Et mihi satis id probat Ord. hoc titul. in §. 8. 9. & 10. ver. E quanto, ibi, em que expressamente for declarado. junctis illis verbis inferioris positis, ibi, por nenhuas clausulas nem palauras, quanto quer que forem geraes, & illam Glossam cap. inquisidores. secutus est Felini in cap. translato. col. 3. n. 5. vers. secundus casus. ubi resolvit, quod ubicunque lex requirit expressam mentionem, non sufficit quod illa tacite, aut intellectualiter, sive per consequentiam, aut generalitatem verborum comprehendatur, per dictam Gloss. & quæ scripsit Dominic. in cap. humanum genus. 1. distinct. super Gloss. verbo, prohibetur. colum. 5. Et facit etiam quod ubi jura dicunt, quod aliquid exprimitur specialiter, non sufficit illud exprimere in genere, ut per Afflict. decis. 44. num. 12. per notata in cap. qui ad agendum de procurat. libr. 6. & in l. 2. D. si quis cautionibus.

Item facit, quod non videtur satisfactum legi, 5 ubicumque lex requirit aliquid specialiter exprimi, seu expressum, si id fiat verbis generalibus, ut inquit Angel. in Authent. de hered. & Falcid. §. si verò expressum. & plures quos citat, & sequitur Afflict. decis. 44. num. 13. ubi illum omnino videoe bene declarantem, & superius latè diximus.

Quibus adde, quod quotiescumque lex aliquid 6 expresse fieri requirit, non sufficit tacite fieri secundum Alciat. in l. cum quib. n. 25. D. si cert. petat. secutus Ias. in l. pretor. in principio. D. de novi oper. nunt.

Item lex aliquando requirit hujusmodi verbo- 7 rum expressionem, quia de re aliqua odiosa tractatur, de qua verisimile sit in dubio actum non esse, & tunc non sufficit tacita comprehensio. ita Alciat. ubi supra, num. 20. & sequenti. per Gloss. cap. 2. de schismat. hic autem agitur de correctione Regali alienanda, quod summè odiosum est, & prohibitum, ut videre est ex Ord. hoc tit. 45. §. 8. & seqq. ergo non sufficit tacite induci talem alienationem.

Præterea, aliquando lex requirit talem expressio- 8 nem, ut ex ea magis liqueat de mente, aut voluntate disponentis, seu concedentis, & tunc etiam non sufficit tacita comprehensio, secundum Bald. in leg. si quotidianum. C. de legat. sequitur Alciat. ubi supra,

Decisio X V.

num. 25. Quod etiam ex eo confirmatur, quod si lex concedit instrumentis publicis executionem, quatenus in eis aliquid expressum est, non censebitur id concessisse eorum respectu, quæ tacite in eis continentur, secundum Anton. Imol. & Felin. in cap. 3. col. 2. de constitut. & Decium in d.l. cum quis. quos ibi num. 24. citat, & sequitur Alciat. At lex hic requirit talen verborum expressionem, ad hoc, ut magis liquidò appareat de mente, aut voluntate Regis concedentis, aut disponentis, igitur, &c.

9. Item, aliquando lex requirit talen expressionem, quia agitur de tollendo priore jure. ita Alciat. ubi supra, n. 21. per l. fin. C. de novation. idque confirmat n. 22. & hinc lex requirit hujusmodi expressionem, quia agitur de abdicando, & tollendo jure correctionis ab ipso Rege, quod ab eo abdicari in totum non potest, ut est. Ordin. in d. §. 10. ergo non sufficit, quod tale jus, & tam suprema potestas à Rege tacite auferatur, nec aliter, quam per expressam talis abdicationis declarationem. Quod pertinet illud, quod dici solet, quod ea quæ valde notabilia sunt, non censemur comprehensa, nisi speciatim & nominatum exprimantur. l. apud Labeonem. §. hoc edictum. vers. ea enim. D. de jurejur. imò omissa intelliguntur. Gloss. cap. 2. de prabend. lib. 6. Gomez in rubr. de infirmis resignat. quast. 3. in princip.

DECISIO XV.

Attentatum an dicatur committi à Rege, qui, finita instantia, recuperat jurisdictionem castri detenti à Prælato eius vassallo, sine Regia donatione, aut simili titulo. Et an dicatur attentatum, si id faciat idem Rex, lite pendente.

SUMMA.

1. Lite pendente nihil potest innovari, nec aliquis à sua possessione amoveri.
2. Rex habet fundatam intentionem in omnibus civitatibus, oppidis, seu castris sui regni, & jurisdictione ab illo, tamquam è fonte emanat.
3. Rex potest cogere dominos terrarum, ut ostendant titulos suos: quod si id non faciant, potest eos privare castris, & jurisdictione.
4. Donatary spoliati dici non debent, nec restitui, si Rex capiat possessionem, non ostensu titulo.
5. Qui habet possessionem infectam, & damnatam à lege, cum decreto irritante, non restituitur, ut spoliatus.
6. Prælati non sunt restituendi adversus Regem, possessionem facultarem recuperantem, si expressum titulum non presentaverint, per quod evidenter & notoriè constet, quod jurisdictionem facultarem legitime sint assediti.
7. Possessor qui possidet vi, clam, aut precario, vel contra quem facit jus commune, potest, etiam lite pendente, turbari, & violenter expelli. Ibid.
8. Rex non dicitur spoliare vasallum, quando uitetur jure suo, nec interverttere possessionem, si utatur sua Regali potestate. Ibid.
9. De jure communii instantia censetur perempta, si per triennium lus cessaverit: de jure autem Re-

gio, el apso semestre, seu anno, postquam conclusum est in causa.

8. De jure communii finita instantia per lapsum temporis, pereunt omnia acta resipientia ordinem judicarii, & de novo incipere necesse est: non idem de actibus resipientibus decisionem causæ.
9. De jure nostri Regni acta judicij non pereunt, sed sola citatio, quæ necessariò de novo fieri debet, & idem si morte litigantis instantia perierit.
10. Lus à contestatione dicitur incipere, secundum communem.
11. Limitatur communis opinio, ut non procedat, ad effectum causandi vitium litigiosi: nam ad hoc, dicitur incipere à citatione, qua pendente nihil innovatur.
12. Si causa per semestre tacuerit, citatio extinguitur, & jam non dicitur litus pendens.
13. Citatio non legitimè facta, non inducit litus pendens, & auctor potest recuperare possessionem absque vitio attentati.
14. Citatio circumducta non inducit litus pendens, nec arctat citatum, immo redditur inefficax, & invalida.
15. Pendente lite, Reus rem litigiosam alienare non potest, nec auctor reum sua possessione privare.
16. Finita, aut perempta instantia per lapsum temporis, non dicitur lus pendere, ad inducendum vitium litigiosi, nec etiam ad inducendam prohibitionem, ne aliquid innovetur circa rei possessionem.
- Res super qua est contentio, perempta instantia potest alienari, quæ tamen ea pendente alienari non potest. Ibid.
17. Vbi actum est nomine dignitatis, aut Ecclesia, instantia activè & passivè transit in prælatum successorem: quod si successor reus fuerit, de novo debeat citari, alias non dicitur litus pendens, nec attentatum, si aliquid innovetur.
18. Attentatum lite pendente, revocari debet: secus si clare, & notoriè constet de non jure petentis revocationem.
19. Attentatum pendente lite, regulariter revocatur: maxime si illicitè fuerit attentatum.
20. Vbi dantur diversa remedia ad unum consequendum, uno electo, alterum non tollitur.
21. Rex licet capit possessionem castri d' Alhandra, de novo tamen, de Regia liberalitate donationem fecit Archiepiscopo, & Ecclesia Olyssipponensi.

Cum Archiepiscopi Olyssipponensis essent in possessione Castris d' Alhandra, & jurium Regalium, & jurisdictionis civilis, & criminalis, nec Præses provinciæ ibi correctionem faceret; tempore Iffantis Alfonsi Cardinalis, & Archiepiscopi Olyssipponensis de mandato Regis Ioannis felicis memoriæ hujus nominis tertij, eius fratri, procurator Regiæ Coronæ in jus vocavit coram judice Regio Senatus supplicationis prædictum Cardinalem, super prædicto castro d' Alhandra, & eius jurisdictione: oblatoque libello pro parte prædicti Cardinalis, opposita fuit exceptio incompetentiæ, quæ ei admissa non fuit, & pronuntiatum, quod respondere tenebatur in judicio Régio, cum ageretur de jurisdictione Régia: de quo nos inferius latius agemus.

Hoc

Hoc tempore mortuus est Cardinalis Alfonsus, & successit in Archiepiscopatu Olyssipponensi Donus Ferdinandus de Mences, translatus ex Episcopatu Lamacensi, qui impetravit à Rege Ioanne provisiones aliquas, ut lis quiesceret alio tempore, & numquam libellum pro parte procuratoris Regiae Coronæ oblatum contrariavit, sed petit tempus ad deliberandum, & simul exceptions opposuit, quibus contendebat Capitulum Sedis Olyssipponensis esse ad causam vocandum, eò quod agebatur de eius interesse; vacante namque sede, Capitulum exercet jurisdictionem. cap. 1. de sede vacant. Et cum lis haec inciperet anno 1537 exceptions haec fuerunt oppositæ in mense Novembri anno 1546. & postea tacuit lis, & non amplius prosecuta fuit, & est processus apud scribam processuum Regiae Coronæ.

Cum Rex Philippus bonæ memorie succederet in hoc Regno, essetque Archiepiscopus Olyssipponensis Donus Georgius de Almeidas, jussit Rex, ut eius procurator litem coepitam prosequeretur: & cum hoc tempore mortuus esset praedictus Archiepiscopus, voluit Rex, ut pro parte Regiae Coronæ possessionem caperet præses illius provinciæ, praedictæ jurisdictionis. Dubitatum fuit, an id possit Rex jubere?

1. Et videbatur, quod non. Nam lis pendebat, quia pendente, nihil innovandum est, id est, non potest quis amoveri à sua possessione, ut est text. juncta Gloss. verb. innovari in Clement. 2. ut lite pendent. Et si amovetur, debet restitui, ut spoliatus, via attentatorum, ut per Rotam novam decis. 4. alias 57. ut lite pendent. & in tit. de restitut. spoliat. decis. 2. alias 14. refert Alex. conf. 130. n. 5. lib. 4. Dec. conf. 40. numer. 19. vers. nec obstat. Menoch. de recuperand. possess. rem. 17. à num. 8.

2. Quo tamen non obstante, visum est, posse Regem id facere: ratio erat, quia numquam Archiepiscopi donationem, nec titulum ostenderunt, quibus eis Castrum, & jurisdictione donata esset: cum autem Rex intentionem suam fundatam habeat in omnibus civitatibus, oppidis, & castris sui Regni, & in illo tamquam in fonte sit jurisdictione, & ab illo emanet. cap. in apibus. 7. quæst. 1. resolvit Chassanæus de Burgund. rubr. 1. numer. 10. 1. cum sequentib. Alciat. 1. 1. in principio. num. 15. D. de acquirend. possess. Covarruv practicarum. cap. 1. num. 10. conclus. 10. Alvar. Vaz de emphyt. quæst. 8. num. 21. cum sequentibus, nil mirum, si non ostensio titulo, possit Rex possessionem castris, & jurisdictionis capere.

3. Quod adeò verum est, ut possit Rex cogere dominos terrarum, ut ostendant titulos suos, & donationes, & inquit Boër. decis. 8. quod non est audiendus advocatus contrarium allegans, idem tenet Avendan, loquens in regno Castellæ, de mandat. Princip. cap. 1. num. 7. & loquens in nostro regno Vaz. ubi supra, d. quæst. 8. num. 21. ad fin. qui omnes inquiunt, quod si domini terrarum non ostenderint titulos, & donationes suas, Rex illos privare possit castris, & jurisdictione, quoque de titulis doceant.

4. Et hinc inferunt supra allegati, quod non possunt tales dici spoliati, nec restitui debent, cum non ostensis titulis constet de notorio defectu propri-

tatis: resistit namque jus commune, quo Rex fundatam habet intentionem, ut supra diximus. cap ad decimas, de restitut. spoliat. lib. 6. & est text in cap. 1. quæ sunt Regal. tenet Palat. in repet. cap. §. sed est pulchra dubitatio. notab. 2. §. 1. numer. 43. Soares allegat. 7. colum. 2. Covarr. in regula. possess 2 part. §. 3. de reg. jur. lib. 6.

Quod in nostro regno fortius procedit Ordin. 5 namque lib. 2. tit. 45. §. 55. & 56. damnat omnem possessionem in jurisdictionibus absque titulo: quod casu cum detur talis reprobatio facta à lege, cum decreto irritante, adeò inficitur possessio, ut spoliato non detur eius restitutio, propter infestationem, & damnationem possessionem, ex Rot antiquiori 4. & antiqua 56. & in nova 16. de restitut. spoliat. sequitur Vaz. ubi supra, num. 27. post alios, quos citat.

Ad argumentum autem, quod conficiebatur, nempe committi attentatum pro parte Regis, cum pendente lite, privetur Archiepiscopus sua possessione, quo casu remedio attentatorum restituendus prius est, per notata ad cap. non solum de appellat 1. 6. & in cap. Ecclesia S. Marie, ut lit. pendent. Clem. 2. eod. titul.

Respondebatur, quod hoc locum non habet in 6 Rego, qui recuperat jurisdictionem sacerdotem, quam prælati possident in terris aliquibus, super vasallis Regis, cum titulum expressum non præsentaverint: tunc namque restituendi non sunt, nisi evidenter ostenderint, quod jurisdictionem talem legitimè sint assecuti, quia præsumuntur eam injuste occupasse in loco, & personis Regi subiectis, ut tenet Palat. in specie in repetit. cap. notab. 2. Paragrapho sed est pulchra, numer. 43. vers. unde si Rex. ad quod allegat. text. in d. cap. ad decimas, & in cap. cum persona. de privileg. 1. 6. per quem infert notabiliter, quod possessor, contra quem facit jus commune, etiam lite pendente, possit turbari, & violenter expelli, sicut qui possidet vi, clam, aut precario, in cujus confirmationem allegant Anchæ. qui id ita dicit in d. cap. cum persona. notab. 11. Coadjuvatur hoc ex notabili dicto Baldi in l. 2. C. de servitut. colum. 5. & 8. quod Rex non dicitur aliquem vasallum spoliare, quando uititur jure suo, nec intervertit possessionem possessoris, quando sua uititur Regali potestate.

Secundò respondebatur, hoc casu dici non posse 7 litem pendere propriè, nam de jure communis instantia perit, si per triennium lis tacuit, l. properandum, in principio. C. de judic. & in hoc nostro regno, elapsis sex mensibus, seu anno, postquam conculsum est in causa, juxta Ordin. lib. 3. tit. 1. §. 1. Et diximus 1. part. decisionum decis. 181. Et sic triennium juris communis, apud nos redactum fuit ad sex menses, & ad annum, per ea quæ tradit Baldi. in d. l. properandum, num. 6. & in omnibus his casibus instantia finitur.

Attamen, etiam si de jure communis, finita, aut 8 perempta instantia per lapsum temporis, pereant omnia acta judicij, id est, respicientia ordinem judicij, qualia sunt citatio, libellus, litis contestatio, terminus probatorius, satisfatio, & alij similes actus, licet non pereant acta respicientia decisionem causæ, qualia sunt, probatoria, ut videtur probare text. in d. l. properandum, in §. & siquidem. & ibi Gloss.

Decisio X V.

22

Gloss. & DD. & est vera, & communis conclusio, secundum Marant. de Ordin. judic. part. 5. judicium, lis, causa, instantia. num. 55. ubi multos Doctores citat. Adeo, ut necessum sit de novo incipere, & novam facere citationem, & novum offerre libellum, & repetere omnia alia acta ordinis judicialis, ut per eundem Marantam ubi suprà, d. num. 55. & num. 42. & num. 2.

9 Tamen, de jure nostri Regni acta non pereunt, sed sola citatio, quæ de novo fieri debet, & antequam fiat, non potest lis currere, ut disponit Ordin. ubi suprà, d. §. 15. Et idem requiritur de jure regni, ubicumque instantia perit morte alicujus ex litigantibus, ut in Ordin. lib. 3. tit. 27. §. 2. & tit. 82. in princip.

10 His suppositis, respondendo ad argumentum dicebatur, quod etiam si regulariter lis dicatur incipere à litis contestatione, ut per Marantam ubi suprà, num. 64. qui communem dicit, ex Cyno, Bartol. Angel. Alexand. & Iason. in l. causas, C. de transaction. & probat text. in cap. super questionum. juncta Gloss. ibi, verbo, lis exordium de officio delegat. &c. ex parte. O. 3. de verborum significat. & idem tenet Felin. in dict. cap. super questionum. colum. 4. & sequent. reprobata Gloss. in d. l. causas. quæ tenuit, quod lis incipiebat ante litis contestationem.

11 Limitatur tamen hæc communis opinio, ut non procedat ad effectum causandi vitium litigiosi, aut litis pendentiam; ad hunc enim effectum lis dicitur incipere à citatione, ut declarat Felin. ubi suprà. quem sequitur Maranta dict. numero 65. facit & text. in Clement. 2. ubi lite pendent. qui text. expressè requirit citationem partis, & quæ sit facta de mandato judicis competentis, de quo per Dec. conf. 460. colum. penult. in fin. & Alexand. conf. 130. colum. 4. num. 5. libr. 4. & hæc talis litis pendentia operatur, ut nihil interim innovari possit, id est, non possit is, cum quo lis est, à possessione sua amoveri, ut exponit Gloss. verbo, innovari, in d. Clement. 2.

12 In casu vero, de quo agimus, non aderat citatio: prior enim iam per lapsus semestris extincta fuit, & periit instantia, & non potest lis currere absque nova citatione. Ordinat. dict. libro 3. titul. 1. §. 15. tradit notabiliter Marant. ubi suprà, d. num. 55. ad fin. Si igitur instantia periit per lapsus temporis, & citatio deficit, necessario dicendum est, quod non pendet lis, nec dicitur litis pendentia, quod erat intentum.

13 Confirmatur & hoc, quia licet citatio inducat litis instantiam, ut in dict. Clement. 2. tamen hoc non procedit, ubi citatio non fuit legitimè facta, ut concludit Dec. dict. conf. 460. à num. 25. ubi à Papa fuit facta commissio sub hac forma: *Constituuntur summarii de non tuto accessu, citet, inhibeat, &c.* & quia hæc rescripti forma non fuit servata, nec prius constitut de non tuto accessu; ideo dicit Decius, quod dicta citatio, tamquam minus legitima non inducit litis pendentiam: & poterit nihilominus actor possessorem conventum amovere à possessione, & illam recuperare absque vitio attentati, ut concludit eo loci Decius. Si ergo ubi citatio sit facta, si tamen non est legitimè facta, non inducit litis pendentiam, quanto minus debet illam indu-

cere, ubi citatio, quæ facta fuit, nulla est & invalida, & sine aliquo effectu, eo quod instantia finita fuit.

Item confirmatur hæc pars, quia, ubi citatio fuit circumducta, puta, quia actor non comparuit in termino citationis, non inducitur litis pendentia, quia talis citatio redditur inefficax: & ideo non arctat citatum, sed est reiteranda, ut illum possit arctare, secundum Guilhelm. in l. sicut Cod. de prescriptionibus 30. vel 40. annorum. quem sequitur Felin. in cap. illud. colum. 4. de prescript. & cùm citatio, perempta instantia per lapsus temporis, manet etiam circumducta, quia pariter est invalida, & inefficax, & ideo reiteranda; idem dicendum est de illa, ut non inducat litis pendentiam, ut eam non inducit citatio circumducta.

Confirmatur & hoc alio fundamento, quia quemadmodum litis pendentia impedit, quod res litigiosa alienari non possit, ut per totum titul. D. & Cod. de litigiosis. Ordin. libro 4. titul. 10. per totam. & §. 3. & sequentibus. ita etiam impedit, quod inter litigantes nihil innovari possit, id est, ut possessor sua possessione privari non possit, nec illa spoliari, probat text. in dict. Clement. 2. juncta Gloss. verbo, innovari, ut lite pendente, cuius Gloss. meminit Alexand. dict. confil. 130. colum. 4. numero 5. & ita quemadmodum reus rem litigiosam non potest alienare, ita actor reum sua possessione privare non potest.

Tunc sic, finita, aut perempta instantia, per lapsus temporis, non dicitur lis pendere, quoad indicendum vitium litigiosi; ergo nec etiam ad indicendam prohibitionem, ne aliquid innovetur circa rei possessionem. Assumptum, seu antecedens probatur per Gloss. 1. in l. 1. Cod. de prescript. longi tempor. quam ibi sequitur Paul. & Salicet. Alexand. & Iason. in l. 2. uterque numero 19. Codic. de edendo. & ibi inferunt, quod finita instantia poterit res alienari, super qua est contentio, quæ tamen ea pendente alienari non poterat, idem tenet Bartol. in l. fin. C. de litigiosis, & in l. 1. Paragrapho fin. D. eod. titul. & hæc est communis & verior opinio contra Gloss. in l. properandum, §. 1. verbo, judicij. C. de judic. & sic bene sequitur, quod finita instantia cessat vitium litigiosi, & consequenter litis pendentia.

Ulterius, post inceptam litem mortuus fuit Cardinalis Alfonius, & postea Donus Ferdinandus de Menezes, & Donus Georgius d' Almeida Archiepiscopi Olyssiponenses: & quamvis ubi actum est nomine dignitatis, aut Ecclesiae, instantia activè & passivè transeat in prælatum successorem, secundum Abb. in cap. quia V. de judic. colum pen. vers. tertius casus. sequitur ibi Dec. numer. 8. post alios, quos citat; tamen omnes sentiunt, quod iste successor, si reus fuerit, debet de novo citari, & idem videtur probare Ordin. lib. 3. tit. 27. in principio, & tit. 82. in princ. quod cùm factum non fuerit, non potest dici, quod lis pendeat; nec dici attentatum, si nomine Regis fuerit capta possessio Castri d' Albandra, & jurisdictionis.

Confirmatur & hoc, nam etsi attentatum, licependente, revocari debeat, id procedit, nisi clarè & notoriè constet de non iure petentis revocationem; quia notorius juris defectus, ex parte pententis

- tentis revocationem attentatorum, ipsorum revocationem impedit, ut est Rotæ decisio in novis decif. 2. alias 14. de restit. spoliat. & ibi eius additio. numer. 4. ubi allegat Ioannem Monachum in cap. cupientes, de electione, lib. 6. & aliam decif. 7. de probat. Hic autem constabat notoriè de non jure Archiepiscopi, & de jure Regis, qui habet fundam intentionem in omnibus oppidis, & Castris sui regni, ut superius diximus.
- 19 Ultimò confirmatur, nam et si attentata, lité pendente, revocentur regulariter. d. cap. non solum, de appellat. lib. 6. & superius diximus, hoc intelligitur, quando illicitè fuerunt attentata, ut notatur per Gloss. in verbo, reducendum in d. cap. non solum. tradit in notab. Dec. d. conf. 460. num. 19. Unde cum Rex, non ostendo titulo donationis, aut alio simili per Archiepiscopum de Castro hoc, & jurisdictione illius, possit illud recuperare; bene sequitur, quod hoc poterit etiam licite facere, lité pendente, absque vitio attentati.
- 20 Et quamvis à principio Rex id possit facere, & tamen voluit ordinario judicio potius agere, non ob id visus est renuntiare remedio extraordinario capiendi possessionem propria auctoritate, eo quod sunt diversa remedia; & uno electo, alterum non tollitur, ut eleganter tradit Dec. d. conf. 460. à num. 6. Deinde hæc remedia non sunt contraria, sed diversa, cum ad eundem finem tendant, recuperandi scilicet possessionem jurisdictionis, & Castris: unde cum utrumque sit in favorem auctoris, unum per aliud non tollitur, ut concludit Bartol. in l. consentaneum, colum. fin. C. quomodo, & quando judic. probat Dec. ubi supra, numero 9. faciunt tradita per DD. in l. non codicillariter. ubi Bartol. C. de testament. & in l. post diem. D. de lege commissor. Alexand. consil. 130. numero 8. libro 4. facit dictum Bald. in cap. 1. circa fin. de controvers. feud. apud. &c.
- 21 Et ita factum fuit, quod Rex cepit possessionem Castris, & jurisdictionis; de novo tamen donationem Archiepiscopo, & Ecclesiae Olyssipponensi fecit de præd. Castro d' Albandra, & eius jurisdictione, quæ res digna visa fuit tanto Rege.

DECISIO XVI.

De Civitate, Oppido, & Castro.

SUMMÆ.

- Civitas quæ dicatur, & in quo differat ab oppido, aut Castro, remissive.
 - Bona civitatis quæ dicantur, & an publica dicenda sint? Ibid.
 - Castrum quid sit.
 - Donato castro, oppido, aut municipio, donata etiam intelligitur eius jurisdiction, & territorium: maximè si donetur cum suis pertinentiis, & haec fuerint sub dominio donantis tempore donationis. Ibid.
 - Pagus, seu villa, quæ municipio, aut civitatis subest, venit in concessione castri, oppidi, aut civitatis.
- Hoc intelligendum est, si talis pagus, aut villa res-

pondeat municipio, aut civitati, saltem quoad jurisdictionem: secus si jurisdictionem habeat separatam, vel alteri subsit. Ibidem.

- Amplia hoc ultimum, si talis pagus, aut vicus regimen habeat per se, licet in aliquo deserviat eadem municipio, aut civitati.
- Amplia etiam, ut procedat in villula, que ex numero aliquot paucorum colonorum conflata est, in termino, aut districtu alicuius pagi, aut vici, qui habet territorium separatum, & per se regimur aliquid.
- Impositio onere, seu collecta in civitate illa, qui vicum incidunt, non possunt atij de villula se eximere a contributione facienda cum illis de vico, si sunt de eius territorio: secus si dominus civitatis villulam redigeret in oppidum, aut municipium, assignato ei territorio. Ibidem.
- Castrum de jure communis quis potest adificare, nisi id faciat ad amulationem, vel materiam seditionis præbeat.
- Facere, seu erigere castrum, seu fortalicium, sine Principiis licentia, prohibitum est. Ibid.
- Castra antiqua, aut fortalicia diruta, an quis posset reædificare? remissive.
- Castrum an dicatur esse de Regalibus? remissive.
- Castri focea, an sit de Regalibus? remissive.
- Rex an possit facere de aliquo vico, qui civitatis subest, oppidum, seu villam? remissive.
- Bonum est Regem id facere de consensu Magistratum. Ibidem.

Civitas quæ dicatur, & in quo differat ab oppido, aut castro, vide Bartol. in extravag. ad reprimendum, verbo, qui sint rebelles. vers. Lombardia. per totum. Et quæ dicantur bona civitatum, & an publica dicenda sint? dic, quod publicæ res, proprio sermone, sunt, quæ populi Romani sunt, l. bona civitatis, D. de verb. signif. quia populus ea primum in senatum, deinde in Principem transtulit, l. 2. §. deinde & §. novissime, D. de origine jur. Alc. in d. l. bona. & ideo publica, quasi populica dicuntur: abusivè autem bona cuiuscumque civitatis dicuntur publica, d. l. bona, & inferius dicemus latius.

Castrum vero dicitur, quasi, casa alta, seu fortis, munita muris, ut per Bart. in d. Extravag. verbo, qui sint rebelles. vers. Lombardia. num. 4. ubi plura de castris. Alvarus Vaz de emphyteusi, quæst. 8. Et castro, seu oppido, aut municipio concessio, intelligitur concessa eius jurisdiction, & territorium, si haec erat sub dominio donantis tempore concessionis, præsertim si donetur castrum cum suis pertinentiis, ut per Soares allegat. 7.

In pago autem, aut villa, quæ municipio, aut civitatis subest, ut membrum, quia est in eius territorio, an veniat in tali concessione? dic quod sic, secundum Covarruv. prædicarum, cap. 1. a num. 10. Quod intellige, si talis pagus, aut villa respondeat municipio, aut civitati, saltem quoad jurisdictionem; quia tunc dicitur esse de eius territorio: secus si quoad jurisdictionem non respondeat, sed per se jurisdictionem habeat, vel alteri subsit, quia tunc non dicetur esse de illius territorio, argum. text. in l. nullum, vers. quid si in vico. D. de officio praefect. urb. in l. qui ex vico. D. ad municipal. Innocent. in cap. cum

cum ad sedem de restitut. spoliat. Bart. in l. 1. §. qui urbem. D. de offic. prefect. urbis.

4 Quod amplia etiam si talis pagus, aut vicus in aliquo deserviat eidem municipio, aut civitati: nam villa, vel castrum, quod habet per se regimen, licet in aliquo deserviat civitati, non dicitur propriè eius membrum, nec de comitatu eius, ut inquit Bald. per illum text. in l. Scapham. D. de evi-

tionibus.

5 Amplia etiam procedere in villula, quæ ex numero aliquot paucorum colonorum conflata est in termino, aut districtu dicti pagi, aut vici; nam hæc villula parva subest illi pago, & vico, qui territorium habet, & per se aliquod regimen; non autem principali civitati, aut municipio, ut in pulchro casu respondit Soares ubi supra, allegat. 7 post Ioan. Andr. ad Speculat. in additione magna, incipit, per hanc legem, ubi concludit, quod imposito onere, seu collecta in civitate, illis, qui vicum incolunt (nos dicimus Aldea) non possunt alij de villula se eximere à contributione facienda, cum illis de vi- co; quia sunt de eius territorio, neque possunt se separare, ut sibi principaliter collecta à civitate imponatur: secus esset si dominus civitatis illam parvam villulam, propter loci distantiam, vel hominum auctam multitudinem redigeret in oppidum ac municipium, assignato ei territorio, ita, quod per se regimen haberet aliquod, quia tunc maneret exempta à viço illo, vel pago, & per se faceret pagum, aut vicum, sicut de provincia di- versa dicitur, l. si eadem. D. de assessor. ita Soares ubi supra.

6 Castrum autem utrum quis possit ædificare? vi- de Gomez. l. 46. Tauri, numer. 14, ubi concludit, quod sic, de jure communi, nisi id faciat ad æmu- lationem, vel materiam seditionis præbeat, per text. in l. opus. D. de operibus. pub. & in l. per provincias, Cod. de edificiis privat. & inferius dicemus. Sed ho- die dicit, quod in regno Castellæ prohibitum est fa- cere castrum, vel fortalicum, sine Principis licen- tia. Idem tenet Avendan. de exequend. mandat. c. 1. num. 2.

7 Et an possit quis antiqua castra, aut fortalicia di- ruta reædificare? vide Gomez. ubi supra, num. 15.

8 Et an castrum dicatur de Regalibus? vide Boß. de Regalibus. num. 8.

9 Et an fovea castri dicatur de Regalibus? vide eundem ibid. num. 39.

10 Et an Rex possit facere de aliquo vico, seu, Al- dea, quæ subest civitati, oppidum, seu villam? vide per Soares d. alleg. 7. ubi tenet, quod sic; sed id facere Regem bonum est de consensu magistratum civitatis, seu oppidi, quibus suberat prædictus vi- cus. Quod in facti contingentia, sic factum vidi- mus per Regem Sebastianum, in oppido de Chamusca donato illustrissimo viro Francisco de Sylva patri Principis Rhoderici Gomez de Sylva.

DECISIO XVII.

Utrum Rex possit donare, vel alienare unam de civitatibus sui regni, invitatis civibus?

SUMMÆ.

1. Rex secundum quosdam regulariter non potest do- nare, vendere, vel alienare civitatem, vel oppi- dum Regni sui, invitatis civibus.

Limita nisi per antiquam consuetudinem pre- scriptam, Reges id soleant facere. Ibid.

Reges hujus Regni Lusitanæ à primordio Regni sunt in possessione donandi civitates, & oppida cum jurisdictione vasallis suis. Ibid.

2. Forali novo creditur, si se referat ad antiquum, quod non ostenditur.

3. Privilegium perditur per non usum, per tempus immemoriale.

Tempus centum amorum habetur pro immemo- riali, quando alias de memoria hominum non constat. Ibid.

4. Per renuntiationem privilegii, etiam tacitam, re- ditur ad jus commune, & privilegium amittitur. Acquisita de jure speciali facilis perdantur: & quandoque per unicum actum renuntiatur privilegio. Ibid. Consuetudo antiqua jus non scriptum constituit. Ibidem.

5. Rex jure communi attento, potest alienare, aut do- nare unam ex suis civitatibus, etiam sine consen- su civium, si modo talis donatio grave aut enor- me damnum non inferat Regno.

6. Rex noster habet jus acquisitum donandi oppidum, de quo agitur, suis vasallis, non solum per con- suetudinem generalem hujus regni, & totius His- paniae, sed etiam per legitimam prescriptionem. Vasallus contra vasallum potest prescribere ea, que sunt Regalia, ordinario tempore: Rex autem non solum ordinario, sed etiam extraordinario, quod in Rege majori cum ratione procedit. Ibid.

Q Uamvis aliqui Doctores teneant, quod regu- lariter Rex non potest dare nec vendere, nec alienare civitatem, vel oppidum sui regni, & alium dominum facere illius, invitatis civibus, quos refert latè Tiraq. de retract. lignag. §. 26. gloss. 1. nu. 78. & Boër. in tract. magni concil. n. 17. ubi inquit, quod va- fallus Principis est dignior aliis. Soar. alleg. 9. num. 6. Menchac. controversial. illustr. c. 5. per totum. quem vide n. 14. & Capicum decis. 166. Menoch. de recuper. posse. remed. 1. n. 81. & Nevizan. conf. 12. inter Bru- ni consilia. Tamen hoc communiter limitari solet, nisi per antiquam consuetudinem præscriptam, Re- ges id soleant facere, ita pulchrè Guilhelm. loquens de cons. Regni Franciæ, in cap. Rainutius, verbo, duas habens filias, à n. 69. post Bald. in c. 1. §. ex eadē lege. de lege Corradi. quem sequitur Dec. in l. debitorum. col. 1. vers. ex consuetudine. C. de pact. Fabian. de empt. q. 4. principal. in quast. 6. in princ. idem fensit Bald. in c. 1. in 2. lectura. col. pen. n. 18. de judiciis. ibi, vel ibi erat de consuetudine. dum respond. ad c. inter dilectos. de fide instrum. Et Reges hujus regni Lusitanæ à primor-

primordio Regni in possessione sunt de dandis civitatibus, & oppidis cum jurisdictione, vasallis suis, & illis donationem facere ad libitum, ut illis placuerit.

2. Accidit tamen, quod in quodam oppido per forale illius erant haec verba, E per quanto a dicta villa pello foral antiqua della, ibi fui dado privilegio, que nunca fosse dado o senhorio della a pessoa nenhā, a nos praz de lho approvar, & confirmar por este nosso foral per sempre. Erat dubium, an non obstante hoc forali, Rex posset donationem de oppido facere vasallo suo? Et dicendum est, quod sic, nec obstante verba foralis; primò quia non ostendebatur forale antiquum, ad quod referebatur novum, argum. c. i. de fide instrum. & Ordin. lib. 3. tit. 6o. in princ.

3. Secundò, quia privilegium perditur per non usum, per tempus immemoriale, ut consuluit Bart. conf. 103. n. 13. quem sequitur Alex. conf. 16. n. 23. vol. 5. Aret conf. 153. col. fin. Et tempus centum annorum, quod erat elapsum à tempore primæ donationis, quæ fuerat facta anno 1483. Habetur pro immemoriali, quando aliter de memoria honiūnum non constat, ex multis relatis per Duenh. reg. 90. num. 1. Covarr. reg. possess. 2. part. §. 3. fol. 32. pag. 4. & licet ibi disputat, tamen in hoc inclinat.

4. In praesenti autem casu hoc oppidum donatum fuit N. & posteā altera donatio facta fuit eius filio anno 1505. & hoc toto tempore nunquam oppidi usi sunt hoc privilegio contento in forali, & sic illud amiserunt.

Tertiò, quia faciendo Reges donationem Bis, patri & filio de hoc oppido, semper oppidanū taceuerunt, & consenserunt, & noluerunt uti privilegio contento in forali, & sic per hujusmodi consensum videntur illi tacite renuntiassent; & cum per talem renuntiationem, etiam tacitam, redeatur ad jus commune, videntur omnino sibi præjudicasse, & tale privilegium amisisse, ex notabili doctrina Abb. in cap. veniens. num. 22. de præscript. sequitur & commendat Felin. ibi. colum. pen. num. 5. ubi subdit, quod acquisita de jure speciali facilis perduntur, quia quandoque per unicum actum renuntiatur privilegio cap. cum accessissent. de constitut. ubi idem Felin. eamdem doctrinam multis similibus exornat colum. 2. Et cum hic prædicta renuntiatione redigat hunc casum ad terminos juris communis, juxta quod Rex potest donare civitatem, aut oppidum sui Regni, vasallo suo, ut diximus (quia consuetudo antiqua jus non scriptum constituit, ut notatur in rubr. Cod. que sit longa consuet. & in §. ex non scripto. institut. de jur. natur. gent. & civili.) videtur, quod oppidanū per tales renuntiationem, privilegium amiserint.

5. Quartò confirmatur hoc, quia etiam cessante tali consuetudine, inquit Dec. in d. 1. debitorum, quod jure communi attento, potest Rex alienare, aut donare unam ex suis civitatibus, etiam sine consensu civium, si modò talis donatio grave aut enorme damnum non inferat Regno, ut esset, si donando abdicasset à se totum jus Regium, ut per Ias. conf. 10. vol. 3. Ludovic. Gomez in §. Item Serviana. colum. 16. vers. bac tamen concl. institut. de actionibus. Soares allegat. 7. num. 8. Gregor. Lopez l. 22. tit. 13. part. 2. Azeved. l. 1. tit. 10. num. 13. lib. 5. nova recopilat.

Cabedo Pars II.

Quintò accedit, quia Rex noster per se, & per Reges suos antecessores, est in pacifica possessione dandi hoc oppidum uni ex suis vasallis, à centum annis retro, absque contradictione oppidanorum; unde non solum per consuetudinem generalem Regum hujus Regni, & totius Hispaniae, id potest facere, ut suprà dictum est; sed etiam per legitimam præscriptionem habet hoc jus acquisitum. Et si unus vasallus contra alterum vasallum potest præscribere ea, quæ sunt Regalia, ordinario tempore, Palat. in repet. cap. notab. 2. §. 1. versicul. sed est pulchra dubitatio. num. 48. versicul. adde predictis, & dicemus inferius, majori ratione potest Rex præscribere contra vasallum, non solum ordinario tempore, sed etiam extraordinario, nempe 40. annorum, & hic elapsi sunt centum anni, qui sufficiunt ad prædictam præscriptionem; & ista possessio, & præscriptione magis favorabilis est, quando tales donationes sunt his personis, quæ similes res habere consueverunt, ut erat is, in quem donatio fiebat, & eius antecessores, ut aliás considerat Paul. conf. 187. notandum, colum. 2. vers. & quia libr. 2.

Et ita fuit judicatum anno 1583. in mense Iunij, scriba Petro Almirante, in judicio Coronæ, in processu oppidi d. s. Alcaçovas, cum Don. Georgio Henrique.

DECISIO XVIII.

Civitatis bona utrum possit Princeps dare.

S U M M Æ.

1. Bonorum, quæ ad civitatem pertinent, duo sunt genera: alia sunt communia ac destinata, & exposita ad usum publicum; alia communia, sed destinata ad civitatis particulares usus.
2. Bona civitatis, quæ destinata sunt ad usum publicum, in duplice sunt differentia; alia quæ sunt perpetuo exposita ad eum usum, & omnibus patient; alia quæ non semper, sed aliquando.
3. Bona civitatis, quæ perpetuo exposita sunt ad usum publicum, quanam sint.
4. Bona civitatis quæ sunt communia, sed non semper exposita publico usui, quanam sint.
5. Bona communia civitatis, quæ destinata sunt ad illius particulares usus, alia sunt publica quoad dominium & usum publicum; alia communia quidem quoad dominium, sed particularia quoad usum: & quæ sint.
6. Princeps potest donare locum, aut fundum communem alicuius civitatis, qui si destinatus ad usum publicum universorum semper, & omni tempore.
7. Princeps potest concedere cuilibet privata persona, ut adficeret in loco publico Reipublicæ, quod intellige ut num. 9.
8. Solum, seu fundus civitatis, & ad usum publicum perpetuo expositus, quem civitas nec aranda colit, nec redditus ex eo recipit, potest à Rege simpliciter donari, præsertim ad templum Dei adficandum.
9. Principi de jure non licet hec donare, nisi id fiat citra dampnum, & prejudicium vicinorum.

10. Edificium regulariter cedit solo, nisi Princeps, qui facultatem adificandi dedit, aliter statuerit, vel ex eo locus sacer factus fuerit.
11. Fundus qui ex illis bonis publicis est, quæ in pecunia civitatis esse dicuntur, non potest à Rege donari, nec valet talis donatio.
Rex non potest simpliciter donare rem, quæ & ratione dominij, & possessionis ad civitatem pertinent. Ibidem.
12. Rex, seu Princeps non recognoscens superiorem, quamvis habeat supremam potestatem, & sit dominus totius Regni; tamen singulariter non est dominus, nec habet dominium in particulari rerum subditorum.
Rex, seu Princeps supremus, de patrimonio, & bonis subditorum non potest ad libitum disponere, nec illos dominio suarum rerum sine causa privare: bene tamen potest id facere ex causa. Ibidem.
13. Hoc tamen si faciat sive ob privatam, sive ob publicam utilitatem, semper tenetur domino rei ablatæ pretium refundere.
Dominus qui sine causa privat vasallum suo feudo, tenetur aliud equivalentem ei praestare. Ibid. Idem dicendum est de Papa, qui clericum sine causa, suo privat beneficio. Ibidem.
14. Civitas tenetur stare Regia donationi, nec potest eius implementum recusare, si fundi justum pretium ei oblatum fuerit.
15. Donatarij an possint, in hoc eodem casu, Principem donantem obligare, ut civitati pretium solvat, vel alium fundum equivalentem praestet. remissivè.
16. Fundus de quo hic agebatur, erat vacuus, & incolitus, & donatio de illo simpliciter facta valida fuit.
17. Assignatur ratio, ob quam Princeps potest bona communia civitatis donare, quæ per perpetuum publico usui patent; non tam ea, quæ sunt de patrimonio civitatis, ex quibus redditus ac fructus recipit.
18. Bona, & jura Regnum sunt publica, & in nullius bonis esse dicuntur.
19. Rex potest unam de suis civitatibus cuilibet donare absque incolarum consensu, nisi fuerit immensa donatio, vel omne jus Regium in totum a se abdicaverit.
20. In exiguis donationibus nullus requiritur consensus nec procerum, nec consiliariorum.
21. Rex potest donare unam de suis civitatibus, etiam invitis civibus, si inde aliquod notabile praedium ipsi civibus, vel Regia Corona non sequatur, quod in donatione rei particularis civitatis multo facilius procedit.
22. Bene tamen Rex faciet, si in hujusmodi donationibus faciendis à Decurionibus consensum petierit.

DOnavit Rex N. quandam fundi, aut campi partem cuiusdam civitatis, qui extra & prope muros illius erat. Civitas contendebat illum ad se pertinere, & in suo dominio esse; ideoque non potuisse à Rege absque Decurionum consensu donari, juxta regul. Id quod nostrum, D. de regul. jur. Quæsum fuit, utrum valuerit donatio, & civitas jure illam impugnaverit?

I. Et pro facilitiori casus evidentia præmitto, quod

bonorum, quæ ad civitatem aut municipium pertinent, duo sunt genera. Nam alia sunt communia, ac destinata, & exposita ad usum publicum; alia sunt communia civitatis, sed destinata ad eius particulares usus.

Illa autem, quæ destinata sunt ad usum publicum, rursus dividuntur: nam alia sunt perpetuæ exposita ad eum usum, & omnibus patent; alia quæ non semper, sed aliquando.

Et illorum, quæ primi generis sunt, erat campus Martius Romæ, qui semper, & omnibus patebat, ad conveniendum, & deambulandum, l. sed Celsus. & de contrahenda empt. & fora (præcas vocamus) quorum meminit Claud. Cantiuncula in §. universitatis. institut. de rerum divis. & areæ, chæos, quæ vacabant, ad ædificia in illis facienda; & insulæ, quæ etiam erant areæ vacuae in circuitu ædium, quas etiam insulas appellabant, & ideo ipsæ areæ, quibus ædes illæ circumdabantur, etiam insulæ dicebantur. Ita videtur probare text. in leg. 2. §. publici. D. ne quid in loco public. ibi, areas, & ad insulas. adjuncta Fcsti definitione, quam refert & sequitur Alciat. in l. urbana familia, numer. 4. D. de verborum significat. qui insulas interpretatur, esse domos, quæ vicinorum communibus parietibus non conjunguntur, sed quoquoeverum, vel publica, vel privata area ambiuntur, quod etiam sequitur Budæus, quem citat, & probat additio. ad l. 3. Paragrapho effracturæ. D. de officio prefect. urb. ut hoc obiter adnotemus.

Sed & eiusdem generis sunt agri, quos vocamus (rooios do conselho) qui frequenti usu solent esse juxta muros civitatum, ad populi deambulacioni, & pastum animalium; quorum etiam meminit d. §. publici. ibi, agros. quamvis illud verbum latius paret.

Sunt etiam viæ publicæ, ruræ, & itinera publica, caminhos & estradas publicas, d. §. publici. ibi, vias publicas, itinerariaque publica, cujusmodi etiam sunt pontes, fontes, stagna, chafarices ou tanques, & alia id generis, quæ continuæ sunt patentia, & exposita usibus publicis.

Alia autem secundi generis, quæ sunt communia civitatum, sed non semper exposita publico usui, erant theatra, amphitheatra, & stadia. §. universitatis, institut de rerum divis l. in tantum, Paragrapho 1. D. eod. Palatia, & niggia publica, ad transvehendos viatores. Gloss. d. Paragrapho universitatis, que saõ as barcas que tem algumas cidades, & vilas nos rios que passão por seus termos: as casas da camera: & da audiencia: que chamão paços do conselho, as casas dos açouques & Curaes do Conselho, & Terracenas como as do Caruão de Lisboa, & alia ædificia similia, quæ aliquando patent omnibus, aliquando clauduntur.

Secundum genus bonorum, quæ publica sunt, & communia civitatum, diximus esse eorum, quæ sunt ad particulares earum usus destinata; & ita possunt distingui, bona communia, quæ non semper publicis usibus patent: nam alia sunt publica civitatum, quoad dominium & usum communen, ut theatra, stadia, & similia, quæ suprà enumeravimus; alia sunt publica civitatum: communia quidem quoad dominium, sed quoad usum particularia, puta ad fontes, pontes, aquæductus,

ductus, & alia ædificia publica struenda, vel reficienda, ac reparanda, qualia sunt molendina publica. *Gloss. d.l. sed Celsus. &c pascua, que saõ as defesas do Conselho.* quorum meminit ibi Cantiuncula, & alijs fundi civitatis, & servi Reipublicæ, secundum *Gloss. d. §. universitatis*, per text. in d.l. in tantum. §. 1. *D. de rerum divis.* cujusmodi sunt domus multæ civitatum, & agri, ac fundi, ex quibus Respublica pensiones, ac redditus percipit, de quibus agitur in titulis *D. de administrat. rerum ad civitatem pertinent.* *Et de pascuis publicis. & de locis. et. prædiorum civilis.* & alius titulus trium librorum posteriorum Codicū. Haec autem bona inquit d.l. Celsus, esse in pecunia civitatis, & idè posse vendi, & alienari; non item alia, quæ superius in prima specie posuimus, ut est Campus Marcius, & Savilia, de quibus vide Avendanum de exequend. mandat. lib. 2. cap. 1. a principio.

6 His suppositis. Pro parte Regij procuratoris allegabatur, Principem posse donare locum aut fundum communem alienus civitatis, qui sit destinatus ad usum publicum universorum, semper, & omni tempore, ita videtur probare text. in d.l. 2. in principio, ibi, decretore Principum, *D. ne quid in loco publico. conjuncto §. publici loci & §. hoc interdictum. verfic. ad ea. ibi, qua publico usui destinata sunt.* unde planteam, aut aliam quamlibet rem Reipublicæ huic similem, potest Princeps alienare, & donare cui voluerit. Soares allegat. *7. colum. 3. verfic. præterea. allegat text. quem dicit notabilem in l. 1. post principiū.* & ibi Bart. *D. ne quid in loco publico.* & in l. prohibere. *§. planè.* & ibi notat Bart. *D. quod vi, aut clam.* & idem dicit de via publica, per text. in l. viam publicam. l. continuo. *§. cum quis. D. de verb. obligat. l. Celsus, in principio. D. de contrahend. emption.*

7 Sed & itidem potest concedere alicui privatæ personæ, ut ædificet in publico loco Reipublicæ, aut civitatis, & aream in eo loco donare ad ædes extruendas, ut probant illa jura, & text. in d.l. prohibere. *§. planè verfic. sed si à Princepe.* ubi Bartol. & multò magis ad templum Dei ædificandum, ut probat text. in l. sacra. verfic. sciendum. ibi, cum Princeps eum dedicavit, vel dedicandi dedit potestatem. & ibi *Gloss. & Bald.* notant. *D. de rerum divis.*

8 Quare si lolum, de quo agitur, publicum est civitatis, & perpetuo expositum ad usum publicum, puta hominibus, ad deambulandum, & ludendum, recreandi animi gratia, aut pecoribus, ac jumentis ad pascendum, nec civitas illud arando colit, aut ad aliquem alium usum, aut redditus capit: donacionem Regis valuisse dicebat, præsertim quia facta fuerat, ut ibi ædificaretur templum Deo sacrum, arg. text. in d.l. sacra, in princ.

9 Ceterum, quia jura ita permittunt Principi hæc donare, ut nihilominus id fiat citra damnum & præjudicium vicinorum, dicit. leg. 2. *§. marito. & §. si quid à Princepe.* *D. ne quid in loco publico.* dispicendum erit, an ex ea donatione aliquod damnum vicinis inferatur, aut civitati: & utrum is, qui illud senserit, estimationem eius, vel quod sua intersit, illatum sibi non esse, possit petere; aut saltem, ut quanto fieri possit, minus damnum sentiat, ut infra attingam.

10 Et quamvis ædificium suprapositum in aliquo loco, maneat eius, qui dominus est loci; tamen id intelligitur, nisi Princeps, qui talem facultatem

ædificandi dederit, aliter statuerit, ut per Bartol. in l. fluminum. *D. de damno infect.* aut nisi ex publico fiat locus sacer, juxta d.l. *sacra. in principio. D. de rerum divis.* Nam quod sacrum, sanctum, aut religiosum est, id in nullius bonis vel dominio esse oportet. *§. nullus autem, instit. de rerum divisione.*

Porrò, si fundus ex illis bonis publicis est, quæ in pecunia civitatis sunt, ut inquit d.l. *sed Celsus, suprà allegata.* & ut superius exempla posuimus, quia civitas illum arando excusat, aut locet, aut alius ter eo utatur, ut inde redditus recipiat; tunc major videtur dubitatio, utrum valuerit donatio Regia? & quidem probabilius est eam non valere in hac specie: non enim potest Rex ita simpliciter donare rei, quæ & ratione dominij, & possessio- nis ad civitatem pertinebat, per d. *jura in l. in tantum. §. 1. de rerum divis. & §. universitatis & l. statuas. D. de acquirendo rerum domin. & l. civitatibus. D. de leg. 1.*

Nam Rex, aut alius Princeps, etiam non recog- noscens superiorem, quamvis habeat supremam potestatem, & summam rerum dispositionem, & sit dominus totius Regni, argum. text. & ibi notat. in l. *deprecatio. D. ad leg. Rhod. de jact.* tamen singulariter non est dominus, nec habet dominium in particulari rerum singulorum subditorum, ut per Bartol. in l. 1. per hanc. *D. de rei vendicat.* & in Extravag. ad reprimendum, verbo, totius orbis. Iason. in l. posiderit. Paragrapho ex contrario. numero 81. *D. de acquirend. possess.* Et idè de patrimonio, & bonis subditorum non potest ad libitum disponere. Abbas in cap. constitutus, numero 13. post Anton. ibi, de religios. domib. nec sine causa potest illos privare dominio rerum suarum, Abbas in cap. dilectus, numero 5. de jur. patronat. notatur in l. fin. Codic. si contra jus vel util. publ. & in cap. que in Ecclesiistarum, de constitut. & ibi Felin. à numero 26. verfic. terria conclusio. Alciat in l. 1. in principio. *D. de acquirend. possess. numero 15.* Ex causa tamen bene potest id facere, secundum præcitos aucto- res, maximè si boni communis, & publicæ utilita- tis causa id faciat.